CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA.

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 973/2022 — 25/10/2022.

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolinense ao Doutor

Lindon Johnson Batista de

Oliveira.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º — Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Doutor Lindon Johnson Batista de Oliveira, natural da cidade de Barra do
Mendes/BA.

Art. 2º — À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região do
Vale do São Francisco, como Médico Cirurgião.

Art. 3º — À Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para outorga da homenagem.

Art. 4º — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autora: Samara Mirely de Moura Lima, subscrito pelo Vereador Zenildo Nunes da Silva.

Gabinete da Presidência, 25 de outubro de 2022.

i, Assinado de forma digital por
AEROLANDE AMOS DA: aroLANDEAMOS DA
CRUZ:65649150478 /” CaUZSSS4S047

Dadós: 2023.01.04 13:22:40 -03'00'

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE 4 CEP: 56304-200

Internet: www. camarapetrolina pe.gov.br — Email: gabineteasrocruz(y gmail.com

er | APROVADO
q á 'votação: 18 x. O —
nc Rd i O

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINData: 22-10. SL»

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 040/2022 — 18/10/2022
Autora: Samara da Visão, subscrito por Zenildo do Alto do Cocar.

Ementa: Concede Título de Cidadão Petrolinense ao

Doutor Lindon Johnson Batista de Oliveira.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA/PE aprova e o Senhor Presidente.
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º — Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Doutor Lindon Johnson Batista

de Oliveira, natural da cidade de Barra do Mendes/BA.

Art. 2º — A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de-Betrelizra
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do São Francisco, como

Médico Cirurgião.

Art. 3º — A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga

da homenagem.

Art. 4º — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhora e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo, para

a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais alta importância, que tem como objetivo

homenagear esta pessoa, que se destaca na nossa cidade por ter investido aqui e por praticar
sempre ações voltadas a ajudar as pessoas.

Lindon Johnson Batista de Oliveira, 56 anos, nascido em 13/03/1966, na cidade de Barra do

Mendes/BA, segundo filho de seis, dos pais, Isidoro Batista de Oliveira Neto e Carmesina
Rodrigues Batista. Casado com Vânia F. de Albuquerque Coelho Oliveira, advogada, pai de três
filhos: Ana Luisa Albuquerque Coelho Oliveira, engenheira civil, 26, Pedro Vinícius
Albuquerque Coelho Oliveira, estudante de Administração, 22, e Isabella Albuquerque Coelho
Oliveira, 16, cursando o ensino médio.

Iniciou sua formação acadêmica na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Sergipe-
SE (UFS), fez residência médica em São Paulo-SP em Cirurgia Geral e do Aparelho Digestório.
Em seguida, escolheu exercer sua vida profissional nas cidades-irmãs, Juazeiro-BA e Petrolina-
PE, quando chegou na região no ano de 1996. Onde, brilhantemente, atua sem descanso desde

então, se entrega à profissão de forma incondicional, sem reservas, abraçando a carreira sempre

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3866-1536, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetesamaradavisao(Ogmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA.

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA VEREADORA SAMARA DA VISÃO

de maneira irretocável, com alto grau de prioridade e respeito às vidas que lhe são confiadas ao
longo de sua trajetória profissional. Ingressou no quadro de Médicos concursados do antigo
Hospital D. Malan, onde desempenhou suas atividades médicas com muita empenho e zelo, por

mais de 10 anos, o serviço de médico plantonista, especialista em traumas, ainda atuou nesse
hospital, o serviço de cirurgia eletiva em prol da população carente do sertão pernambucano.

Faz parte do corpo docente, médico concursado, da Universidade Federal do Vale do São

Francisco — UNIVASF, corrobora com a formação acadêmica dos discentes do curso de
medicina, bem como, exerce atividade profissional no Hospital de Traumas, como médico

concursado pela EBSERH, Como cirurgião bariátrico é membro da Sociedade Brasileira de
Cirurgia Bariátrica e Metabólica (SBCBM) e participante do IFSO (International Federation for

the Surgery of OBESITY), onde busca atualizações e conhecimentos diante de seus pares na

comunidade internacional de médicos cirurgiões da Gastroplastia. Destaca-se como médico
pioneiro, que implantou o serviço da Cirurgia Bariátrica - Gastroplastia - na região do Vale do
São Francisco, sobretudo o polo Petrolina/Juazeiro há mais de 20 (vinte) anos.

Uma história de sucesso em números e resultados, por suas mãos passaram milhares de vidas
transformadas por meio da Gastroplastia. Neste mister, trouxe esperanças e, efetivamente,

mudanças na qualidade de vida daqueles que se colocaram sob seus cuidados, muito dos quais
estavam à margem da sociedade, nos recônditos de sua existência, sem ânimo e perspectivas de

uma vida livre e sem limitações mórbidas que a doença da obesidade acarreta.

Em sua vida profissional desempenha relevante papel na sociedade petrolinense, sinônimo de
responsabilidade e competência. No desenvolvimento de seu trabalho, como ele próprio costuma
dizer: mantenho um “casamento” duradouro com meus pacientes, numa relação de confiança e
dedicação integral, em que se não é permitido lhes dar garantias, por se tratar de ciência da
natureza, lhes são garantidos a melhor assistência profissional. Por trás desta honrosa história de
sucesso, há um pai de família amoroso e um esposo dedicado, semeando sempre a boa semente,
com valores íntegros e muito amor envolvido.

Desta maneira, nada mais justo do que homenagear esta incrível pessoa, que contribui com
expertise, zelo e sobretudo muito amor, no desempenho diuturno de seu labor, na profissão que
abraçou e exerce com dedicação total e muita doação para cidadãos de nossa cidade Petrolina e o

Vale do São Francisco.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2022.

Bro Minha remo lema
SAMARA DA WISÃAO
Vereadora ZENILDO DO ALTO DO COCAR

Vereador

erf

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3866-1536, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br — Email: gabinetesamaradavisao(O gmail.com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 040/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO DOUTOR
LINDON JOHNSON BATISTA DE OLIVEIRA.

AUTOR: SAMARA DA VISÃO
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede Título de Cidadão Petrolinense
ao Doutor Lindon Johnson Batista de Oliveira, é constitucional e legal na forma da Lei

Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os
preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da

relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 19 de outubro de 2022.

    x

+

MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

ef

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 040/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO DOUTOR
LINDON JOHNSON BATISTA DE OLIVEIRA.

AUTOR: SAMARA DA VISÃO
RELATOR: DIOGO SILVA HOFEMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear o
Doutor Lindon Johnson Batista de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados a
Petrolina e a região do Vale do São Francisco, como Médico Cirurgião, se destacando na

nossa cidade por praticar sempre ações voltadas a ajudar as pessoas.

NH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,
bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria.

Este é o Parecer.

NI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da

relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 19 de outubro de 2022

VER? MARIA ELENA DE R — PRESIDENTE

— RELATOR

VER. JOSÉ JOBINALDO DE ALENCAR LIMA — SECRETÁRIO

erf